
Kurz k PZ  9. ročník 5 
SKLADBA 1 

 

Rozliš věty jednočlenné, dvojčlenné a větné ekvivalenty 

Dávno nebylo tolik nádherného sněhu. Ach jo. Potýkám se s větrem. Nenaklánějte se z oken. Konečně přišel 

vydatný déšť. Za oknem se chumelilo čím dál tím víc. Ani mouše by neublížil. Neklepat! V tu chvíli se v naší 

lešanské světnici ještě více zešeřilo. Cesta lesem se Petrušce líbila. Ještě se mi nechce spát.  Před nádražím 

zastavily sáně. Vzhůru! Opravdu se vám tu líbí? Mluvili jsme o všem možném. Pozdravuj doma. Zajiskřilo se 

mi v očích. Cítil jsem se dobře u dobrých přátel. Z lesů se kouří. Vstup zakázán. Vstupné dobrovolné. Věta 

jednoduchá je základní jednotkou výpovědi. Úkol byl splněn. V dáli je vidět v mracích Sněžku. Hodně se o 

tom mluvilo. Mladost radost. Je dovoleno se nepřezouvat. Všichni k zemi! Váš program o dovolené jistě 

zpestří plavba lodí. Bolí mě hlava. 

 

Urči věty podle postoje mluvčího: 

Kdo tě naučil lézt na stromy? (……………………)   Teplé počasí letních dnů nás láká do přírody. (………………………) 

Jak se to, panečku, změnilo! (………………………)     Koho bych tak mohl požádat o pomoc? (………………………) 

Na nádraží se shromažďují zástupy výletníků. (………………………)     Co tomu říkáte? (………………………) 

Ať se vám víkend vydaří! (………………………)     Dejte pozor u první koleje! (………………………)        

Kdy pojede náš vlak? (………………………)     Zkus to ještě jednou. (………………………) 

Mohl by snad někdo ještě pochybovat? (………………………)     Kam jsem to jen dala? (………………………) 

Kéž už nastanou prázdniny! (………………………)     Proč tam chceš jít právě dnes? (………………………) 

Pozdravuj doma. (………………………)     Budeš dnes odpoledne doma? (………………………) 

Vlaky se rozjíždějí na všechny strany. (………………………)     Ať se vám něco pěkného zdá! (………………………) 

Kde jsi byl tak dlouho? (………………………)     To se mi dneska povedlo! (………………………) 

Chceme takhle skutečně žít, přátelé? (………………………)     Tady je krásně! (………………………) 

 

 

Vymysli smysluplné věty podle následujících vzorců 

       PO         ===         PŘ      my       ===        PŘ 

 
PKS        PKN       PUZ              PT7                 PUČ                  PUM  PT4 

 
   PKS             PKS 

 

 

Urči větné členy: 

Můj tatínek postaví na tomto místě novou kůlnu. 

Honza a Láďa hrají celý večer šachy a dámu. 

V obecní studni je zakalená, a tudíž závadná voda. 

Vysoké olše vroubí nejen zrádné mokřiny, ale i říční ramena. 

Všechny tyto naše tři významné vysoké školy mají dlouho historii. 

Dlouhá cesta z Ostravy do Plzně se ještě protáhla nečekanými uzavírkami. 

Brankář zachránil obětavým zákrokem družstvo před hrozící porážkou. 

Ohromné pralesy se černaly na horách a na pomezí. 

Na konci města našli chlapci domek s pamětní deskou. 

Soutěžící z Korintu byl nakonec na olympijských hrách uznán vítězem. 

Zámek u dveří se zdál na první pohled poškozený. 

 



Kurz k PZ  9. ročník 5 
Doplň do vět čárky a zdůvodni: 

1. Jen ten kdo se bojí jednotlivce hledá dav. 

2. Opravdu nejsem staromilec a netoužím po tom aby vchod do domu kde bydlím střežili 

kamenní lvi ale přece jenom si myslím že můj pražský domov by měl vypadat jinak než 

domov rodiny českobudějovické či plzeňské. 

3. Umínil jsem si že se nebudu rozrušovat žádnou další deprimující četbou a sáhl jsem po 

humoristickém časopise. 

4. Při přípravě zdravé stravy pro děti zejména hlavních teplých jídel dbáme na to aby jídel-

níček byl pestrý a snažíme se vyvarovat se jak jídel přeslazených tak pokrmů s vysokým 

obsahem tuku. 

5. Moje vtipné jenže cynické výroky se často objevovaly v tisku zejména v Kinorevui. 

6. Než se rozhodneme že si vezmeme půjčku musíme dobře zvážit její účelnost a přesně 

naplánovat jak ji budeme splácet. 

7. Řezaným květům ve váze vyměňujeme vodu často a aby voda v nádobě nehnila vkládáme 

do ní kousek dřevěného uhlí nebo třeba kousek stříbra. 

8. Míjely hodiny a vlak se z místa nehýbal. 

9. Směr znal a tak se přišel na schůzku včas. 

10. Rozhodni se rychle prosím. 

11. Mohl bys mi Marku vysvětlit co se s tebou poslední dobou děje? 

12. Než se nadál příležitost byla pryč zatímco on přemýšlel jak by se měl rozhodnout. 

13. Pokud vám naše služby nevyhovují na což máte samozřejmě právo kontaktujte reklamační 

oddělení nebo přímo vedení firmy. 

14. Prosím tě až se najíš přijď za mnou musím s tebou mluvit o vážné věci. 

15. Vše co se týkalo grafiky bylo špatně. 

16. Rumuni pak převzali na chvíli iniciativu a domácí tým se proto na moment dostal pod tlak. 

17. Nemám dnes čas ani nálad, chodím totiž na badminton a navíc ještě trénuji mladší hráče. 

18. Přišlo tam i několik známých osobností jako je například Richard Krajčo nebo Marek Eben. 

19. Kdo si výstavu prohlédl pozorně jistě odešel zamyšlen. 

20. Všechny životní projevy kterými se vyznačují organismy se vyskytují již u buňky. 

21. Umění není dílem jednoho národa a jednoho věku nýbrž vznikalo rostlo a stále pokračuje 

společnou tisíciletou prací mnoha národů. 

22. Nechtěl jít do muzea sám a čekat také nechtěl. 

23. Pospěš si nebo přijdeš pozdě. 

24. Chci se ti milý příteli svěřit se vším svým trápením kterým jsem si musel projít. 

25. Seděl v té chvíli na lavičce v zahradě a četl snad nějakou detektivku. 

26. Ta práce byla pro něho koníčkem a rozptýlením i zdrojem nového poznání.  

27. O prázdninách budeme buď doma nebo na chalupě v Krkonoších. 

28. Biolog se zabývá jednak říší živočišnou jednak říší rostlinnou. 

29. Nebylo snadné najít správnou odbočku třebaže jsme tudy několikrát projížděli a neměli 

jsme nikdy problémy až teď. 

30. Nevím kdy se vrátím z dlouhé cesty ale vím že vám brzo zavolám a vylíčím zážitky z cest. 

 


